Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Ústav sociálních studií

Domácí násilí jako sociálně patologický jev

Bakalářská práce

Autor: Kateřina Růžičková

Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice

Studijní obor: Sociální pedagogika se zaměřením na výchovnou práci

v etopedických zařízení

Vedoucí práce: Štěpánek Daniel, Mgr. et Mgr. Ph.D.

Oponent práce: Kučírek Jiří, PhDr. Ph.D.

Hradec Králové 2022

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci Domácí násilí jako sociálně patologický jev

vypracovala pod vedením vedoucího bakalářské práce

Mgr. et Mgr. Daniela Štěpánka, Ph.D. samostatně a uvedla jsem všechny použité

prameny a literaturu.

V Hradci Králové dne 1. 5. 2022 ________________

Kateřina Růžičková

Poděkování

Ráda bych touto cestou poděkovala Mgr. et Mgr. Danielovi Štěpánkovi, Ph.D. za jeho

odborné vedení, cenné připomínky a konzultace během období zpracování bakalářské

práce. Mé velké poděkování patří i ženám, které mi věnovaly svůj čas a přispěly tak

ke vzniku této práce.

Anotace

RŮŽIČKOVÁ, Kateřina. Domácí násilí jako sociálně patologický jev. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2022. 62 s. Bakalářská práce.

Tématem bakalářské práce je domácí násilí, zejména násilí na ženách, kdy se tento jev

objevuje častěji. Cílem bakalářské práce je s oporou odborné literatury a vlastním

empirickým šetřením popsat významné faktory, které mají vliv na tento fenomén.

Charakter této práce je teoreticko – empirický. Teoretická část se věnuje všeobecné

problematice agresivního chování a charakteristice domácího násilí, jeho druhům,

formám, fázím, příčinám a důsledkům. Metoda k vypracování praktické části je

kvalitativní výzkumné šetření na základě polostrukturovaných rozhovorů

s otevřenými otázkami. Díky rozhovorům s týranými ženami jsem mohla hlouběji

proniknout do této problematiky a popsat zmíněné faktory, které měly vliv na vznik

domácího násilí. Posláním této práce je upozornit na narůstající problém. Dále může

posloužit jako studijní materiál či podklad pro další práce.

Klíčová slova: domácí násilí, oběť, agresor, týraná žena, patologický jev

Annotation

RŮŽIČKOVÁ, Kateřina. Domestic violence as a social pathological phenomenon.

Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2022. 62 pp.

Bachelor Thesis.

The issue of thesis is domestic violence, especially violence committed on women is the

most common. The aim of thesis, with support of technical literature and with own

empirical survey, is to describe important factors which have effect on phenomenon of

domestic violence. Character of this thesis is theoretic – empirical. Theoretical part is

dedicated to general issue of aggressive behaviour and characteristic of domestic

violence, its kinds, forms, phases, causes and consequences. The method for creating of

practical part is qualitative investigative survey based on half-structured interviews with

verified questions. Thanks to these interviews with tortured women, I could deeper

penetrate into this issue, describe already mentioned factors which had effect on

beginning of domestic violence. The mission of this thesis is to draw attention to this

growing problem. Then it may serve as study material or basis for another thesises.

Keywords: domestic violence, victim, aggressor, maltreated woman, phatological

phenomenon

Prohlášení

Prohlašuji, že bakalářská závěrečná práce je uložena v souladu s rektorským výnosem

č.13/2017 (Řád pro nakládání s bakalářskými, diplomovými, rigorózními, dizertačními

a habilitačními pracemi na UHK).

Datum: 1. 5. 2022 Podpis studenta:

Obsah

Úvod ................................................................................................................................. 9

Teoretická část .............................................................................................................. 10

1 Charakteristika domácího násilí .................................................................... 11

1.1 Historický kontext ..................................................................................... 11

1.2 Znaky domácího násilí .............................................................................. 12

1.3 Formy domácího násilí ............................................................................. 13

2 Diferenciace domácího násilí .......................................................................... 14

3 Faktory podmiňující vznik domácího násilí .................................................. 18

3.1 Rizikové faktory ....................................................................................... 18

3.2 Teorie příčin .............................................................................................. 19

3.3 Fáze domácího násilí ................................................................................ 22

4 Násilné osoby a agresivní chování .................................................................. 23

5 Následky domácího násilí ................................................................................ 27

5.1 Syndrom týrané osoby .............................................................................. 27

5.2 Stockholmský syndrom ............................................................................. 30

5.3 Sociální dopady domácího násilí .............................................................. 30

Metodologická část ....................................................................................................... 32

6 Výzkumné šetření ............................................................................................ 33

6.1 Cíl výzkumného šetření ............................................................................ 33

6.2 Výzkumný soubor ..................................................................................... 33

6.3 Výzkumné otázky a výzkumný problém .................................................. 34

7 Kvalitativní výzkum ........................................................................................ 36

7.1 Rozhovor ................................................................................................... 36

7.2 Etická pravidla výzkumu .......................................................................... 37

8 Analýza a interpretace dat .............................................................................. 39

9 Výsledky výzkumného šetření ........................................................................ 55

Závěr .............................................................................................................................. 60

Seznam použitých zdrojů ............................................................................................. 61

Seznam příloh ................................................................................................................ 63

9

Úvod

Podle údajů, které vydává Český statistický úřad, se ve většině případech obětmi

domácího násilí stávají ženy, a proto jsem se ve své práci zaměřila právě na ně. Ať už

násilí na ženách nebo na někom jiném je všudypřítomný problém, který může

postihnout kohokoliv v jakékoliv fázi jeho života. Týrání se může vyskytovat ve

vztazích opačného i stejného pohlaví, v různých věkových kategoriích, etnických

skupinách a ekonomických tříd. Zatímco jsou ženy častějšími oběťmi, nesmíme

zapomínat na to, že se postižnou osobou mohou stát i muži, děti a senioři.

Fascinace tímto tématem, zkušenosti s problematikou v blízkém okolí, zjišťování

důvodů agresivního chování, zájem mít povědomí o následcích, které domácí násilí

způsobuje, a otázka, proč se oběti vrací k násilnému partnerovi po tom, když se jim ho

podařilo opustit, mě přimělo k rozhodnutí si zvolit toto téma. Za tímto účelem jsem si

pro svou bakalářskou práci vybrala tématiku domácího násilí se zaměřením na

významné faktory, které ho ovlivňují.

Cílem bakalářské práce je s oporou odborné literatury seznámit čtenáře s touto

problematikou a vlastním empirickým šetřením popsat významné faktory, které mají

vliv na fenomén domácího násilí. Charakter této práce je teoreticko – empirický. První

kapitola teoretické části se věnuje charakteristice a obsahuje historický kontext, dále

znaky a formy domácího násilí. Druhá kapitola se zaměřuje na diferenciaci domácího

násilí z praktického hlediska a popisuje různé typy dle Asociace pracovníků

intervenčních center ČR. Třetí kapitola uvádí rizikové faktory podmiňující vznik tohoto

jevu a představuje teorie příčin s odkazem na teorie již překonané. Čtvrtá kapitola

vysvětluje agresivní chování násilných osob. Poslední kapitola popisuje následky,

jakými může být syndrom týrané osoby a stockholmský syndrom. Dále zahrnuje

sociální dopady, kterými jsou ztráty bydlení, zaměstnání a sociálních kontaktů. Metoda

k vypracování praktické části je kvalitativní výzkumné šetření na základě

polostrukturovaných rozhovorů s otevřenými otázkami. Díky rozhovorům s týranými

ženami jsem mohla hlouběji proniknout do této problematiky a popsat již zmíněné

faktory, které měly vliv na vznik domácího násilí.

Posláním mé bakalářské práce je upozornit na narůstající problém. Dále může

posloužit jako studijní materiál či podklad pro další práce.
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1 Charakteristika domácího násilí

Definice domácího násilí není často jednotná a záleží na určitém autorovi, jak

pojem vymezí. Pokusy o vymezení pojmu je iniciováno zejména ze strany nevládních

organizací, např. občanské sdružení Bílý kruh bezpečí, které pomáhá obětem trestné

činnosti, vymezuje pojem domácí násilí jako „komplikovaný a strukturovaný problém,

do něhož zahrnuje projevy fyzického, sexuálního a psychického násilí (nejčastěji se

jedná o hrubé slovní urážky, ponižování, ublížení na zdraví, znásilnění, zneužívání,

permanentní kritiku, zesměšňování, výhružky a vydírání, včetně ekonomického,

nevšímavost či odmítání“ (Huňková, Voňková, 2004, s. 36).


[…]


přínosný? Naučila ses z toho něco? Co bylo po odchodu od partnera/manžela nejtěžší?

Vidíš nějaké příčiny toho všeho, co se stalo? Uměla bys říct, jaké následky Ti tento

vztah způsobil? Jaký negativní dopad to Tebe mělo/má? Jak se vyrovnáváš s těmito

následky?

Současnost: Jaký máš v současnosti vztahy s muži? Máš nějaký vztah? Pokud ano: Jsi

spokojená? /Pokud ne: Jsi připravena na nový vztah?

Jsi s bývalým partnerem/manželem v nějakém kontaktu? Pokud ano: Jakým způsobem?

Jak vypadá tento kontakt? /Pokud ne: Snažil se Tě od odchodu nějak kontaktovat? Máš

z bývalého partnera/manžela stále strach? Ovlivňuje tento strach nějakým způsobem

Tvůj osobní život?

Příloha B:

Dětství

Popiš mi Tvé dětství. Jaké bylo?

Ze začátku bylo všechno fajn. Nějak od mých tří let začal táta hodně pít, protože jsme

bydleli u babičky s dědou. Děda ho celý život ponižoval a upřednostňoval jeho starší

sestru, tak asi to byl ten důvod, proč začal pít. Pak vždy, když se vrátil v opilý, tak se

s dědou porvali, to bylo fakt brutální. Protože i děda je takový agresivní, tak jednou

vrazil babičce do břicha nůž, tak mamka přišla s tím, že se odstěhujeme, že tady v tom

vyrůstat nemůžu. Tak jsme se odstěhovali a bylo to lepší, ale pak táta, když už tam

nebyl ten děda, tak si to všechno vybíjel na nás.

Takže jsi nevyrůstala s oběma rodiči, jen s matkou?

Do sedmi let jsem vyrůstala s oběma, pak s mamkou. Táta si to všechno začal vybíjet na

mámě, do toho pak začal užívat i drogy. Přišlo mi, že se tím snažil nějak uniknout…

uniknout těmi látkami, alkoholem, a pak prostě přišel domů a dělal zle té mámě, no.

Domácí násilí a tak podobně.

Když to shrneme – Jak bys vyhodnotila své dětství?

Takové půl na půl. Mám z toho hodně špatných zážitků, co se dělo za situace a tak, ty

následky si i táhnu do života. Na druhou stranu jsem měla i dobré dětství, protože to

špatné tam bylo jen, když pil a fetoval.
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Příloha C:

Stupňování

Jakým způsobem se tyto útoky stupňovaly? Bylo násilí pravidelné? Jak často se

násilí vyskytovalo?

Každých 14 dnů, co přijel domů na víkend, tak pokaždé. Pokaždé byl opilý. On podle

mě ani nevěděl, že to jsem já. Já jsem po něm něco vyžadovala jako po střízlivém

člověku, když nebyl tak dlouho doma a ono ho to startovalo. Neuvědomovala jsem si,

že se máš s opilým bavit jinak.

Bylo někdy potřeba lékařského ošetření? Navštívila jsi lékaře?

Pak už sem kolikrát šla nafotit modřiny, podat to na policii a tak. To jsem asi udělala

3x. Jednou jsem to stáhla, ale pak už ne.

Vyhledání pomoci

Jaké osobě ses jako první svěřila? Pamatuješ si, za jakých okolností? Co Tě k tomu

vedlo?

Jednou jsem odešla k našim a ti mi řekli, že mě tam nechtějí, protože se ho báli. Řekli,

že to věděli, a proto mi říkali, abych ho vůbec netahala do baráku. Tak jsem bydlela

vedle u tety.

Máš nějakou zkušenost se zařízeními pro osoby ohrožené domácím násilím?

Ne, nikdy jsem tam nebyla a ani jsem nad tím nepřemýšlela.

Co Ti bránilo organizaci navštívit?

Vždycky mi to bylo nabízeno, ale já jsem nechtěla nikde být jako oběť. Řešila jsem to

sama.

Volala jsi někdy policii?

V těhotenství, když jsem bydlela ještě u našich a on tam rozbil dveře, tak se to pak

nějak řešilo a řekli nám, ať se usmíříme. Mamka mi ale nedávno tu situaci znovu

vyprávěla a říkala, že mi prý chtěl dát pěstí, ona do toho vstoupila, a tak dostala pěstí

ona. Mě se to vyhlo. To vůbec nevím.

Nebo jednou těsně před tím, než jsme úplně odešli. Řekla jsem partnerovi: „Heleď,

dceři bude šest let, půjde do školy a potřebuji, aby byl doma klid, aby byla v psychické

pohodě, mohla se učit a aby ty ses zapojil do učení.“ a ať si to rozmyslí nebo odejdeme,

jestli ještě něco udělá. Pak jsem musela hned volat kamarády, aby pro mě přijeli.
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Mezitím jsme se schovali a já pak utekla k policajtům. Já jsem telefon u sebe neměla,

moc jsem ho nepoužívala, a tak jsem rovnou běžela za policajtama. Volala jsem jen

kamarádům, aby mi pomohli.

Předtím policii zavolala tenkrát mamka. Já nikdy. Mě to přišlo jako strašná ostuda.

Jakým způsobem s Tebou jednali? Pomohli Ti nějak?

Policajti to vždy řešili tak, ať se domluvíme, my se vždy domluvili a já se vrátila.

Vždycky to bylo domluvou.

Byla svědkem ještě nějaká osoba?

Jeho rodiče asi dělali, že nic neslyší. Jinak jenom dcera. Dovolil si to jen před ní. Já ji

vždy chránila a říkala: „Běž, nekoukej na to. Já nevím, co je s taťkou.“. Ono nebylo

kam ji schovat. Ona se bála, brečela, byla u mě a nechtěla mě nechat samotnou.