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Téma práce: A
Charakter empirického šetření: původní vědecká práce - kompilát -
repet i tor ium
Soulad tématu práce se studovaným oborem: A
Rozsah práce: A
Použitá l iteratura: A
Počet uváděných titulů: A
Citace v textu: A
Cíl práce a jeho naplnění: A
Shoda s antiplagiátorským systémem: Systém Odevzdej.cz vygeneroval
procentuelní shodu ve výši 24%. Jednotlivé shody jsou dle systému však
marginální, konkrétně totožné s v práci citovanými zdroji .
Formální stránka práce: A
Jazyková, stylistická a gramatická stránka práce: A
Využitelnost pro praxi: A
Otázky a témata k diskusi:

Nacházíte v práci s cílovou skup inou odlišnosti s oh ledem na případné věkové
rozdíly jednotlivých obětí? Pokud ano, jaké?

Na základě Vašeho výzkumu, jakou metodu práce s cílovou skupinou preferujete?
A proč?

Celkové zhodnocení: Práce svým charakter odpovídá požadavkům kladeným na
bakalářské práce na UHK. Kolegyně Růžičková pravidelně postup konzu l tova la , její
přístup považuji za konstruktivní a výstupy jejího výzkumu za užitečné pro praxi
práce s cílovou skup inou.

Výsledné hodnocení: A
Datum: 1.6.2022

Podpis vedoucího práce

http://Odevzdej.cz